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（単位：円）

科 目

Ⅰ 資 産 の 部

  １．流動資産

         現金預金 1,791,418 3,605,475 △ 1,814,057

         金銭信託 4,179 5,395 △ 1,216

         未収金 2,728,245 23,000 2,705,245

         前払金 0 269,792 △ 269,792

         棚卸資産 46,043 24,696 21,347

         流動資産合計 4,569,885 3,928,358 641,527

  ２．固定資産

    (１)基本財産

         投資有価証券 250,114,500 363,027,458 △ 112,912,958

         定期預金 383,231,860 270,324,297 112,907,563

         金銭信託 21,653,640 21,648,245 5,395

          基本財産合計 655,000,000 655,000,000 0

    (２)特定資産

         退職給付引当資産 12,615,000 26,562,400 △ 13,947,400

         財政調整基金 67,380,000 82,380,000 △ 15,000,000

          特定資産合計 79,995,000 108,942,400 △ 28,947,400

    (３)その他固定資産

         什器備品 9,892,606 10,988,424 △ 1,095,818

         電話加入権 304,000 304,000 0

         敷　　　金 10,628,400 10,628,400 0

          その他固定資産合計 20,825,006 21,920,824 △ 1,095,818

          固定資産合計 755,820,006 785,863,224 △ 30,043,218

          資産合計 760,389,891 789,791,582 △ 29,401,691

Ⅱ 負 債 の 部

  １．流動負債

         未払金 22,782,660 27,357,408 △ 4,574,748

         預り金 1,298,831 1,214,589 84,242

          流動負債合計 24,081,491 28,571,997 △ 4,490,506

貸　借　対　照　表

令和４年３月31日現在

当年度 前年度 増減
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（単位：円）

科 目

貸　借　対　照　表

令和４年３月31日現在

当年度 前年度 増減

  ２．固定負債

         退職給付引当金 12,615,000 26,562,400 △ 13,947,400

          固定負債合計 12,615,000 26,562,400 △ 13,947,400

          負債合計 36,696,491 55,134,397 △ 18,437,906

Ⅲ 正 味 財 産 の 部

  １．指定正味財産

          指定正味財産合計 655,000,000 655,000,000 0

          （うち基本財産への充当額） （ 655,000,000 ） （ 655,000,000 ） （ 0 ）

          （うち特定資産への充当額） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

  ２．一般正味財産 68,693,400 79,657,185 △ 10,963,785

          （うち基本財産への充当額） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

          （うち特定資産への充当額） （ 67,380,000 ） （ 82,380,000 ） （ △ 15,000,000 ）

          正味財産合計 723,693,400 734,657,185 △ 10,963,785

          負債 及び 正味財産合計 760,389,891 789,791,582 △ 29,401,691

（注）実施事業資産に該当する資産はない。
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当年度

Ⅰ　正味財産増減の部

１．経常増減の部

（1）経常収益

基本財産運用益 2,925,548

基本財産利息 2,925,548

特定資産運用益 99

特定資産利息 99

受取会費 13,176,000

賛助会員受取会費 13,176,000

事業収益 7,381,000

講習会等事業収益 7,381,000

受取助成金等 195,240,000

日本財団調査研究事業助成金 12,240,000

日本財団基盤整備事業助成金 10,000,000

長寿社会づくり事業交付金 48,000,000

地方団体振興調査事業助成金 30,000,000

市町村法制執務支援事業助成金 62,000,000

法務能力向上事業助成金 25,000,000

「Society5.0時代の地方」セミナー助成金 8,000,000

受取負担金 42,000,000

地方団体負担金（日本財団調査研究事業） 12,000,000

地方団体負担金（長寿社会づくり事業） 30,000,000

雑収益 64,012

経常収益計 260,786,659

（2）経常費用

事業費 246,295,758

役員報酬 25,330,111

給料手当 58,064,072

福利厚生費 9,918,827

臨時雇賃金 13,266,860

会議費 4,266,291

旅費交通費 4,510,888

印刷製本費 16,359,833

諸謝金 9,759,600

委託費 64,798,365

その他諸費 40,020,911

管理費 25,454,686

役員報酬 7,881,865

給料手当 6,659,709

福利厚生費 2,451,645

退職給付費用 746,780

会議費 179,650

旅費交通費 366,558

通信運搬費 139,217

減価償却費 433,401

消耗什器備品 8,002

正味財産増減計算書
令和３年４月１日から令和４年３月31日まで

増　　減

13,401,000

科　　　　　　　　　　　　　　　目

（単位：円）

0

750,236

750,236

△ 602

△ 602

△ 225,000

△ 2,000,000

△ 1,600,000

△ 225,000

1,863,000

800,000

13,401,000

5,518,000

5,518,000

194,440,000

1,863,000

800,000

0

0

0

0

△ 16,271

△ 400,000

47,914

1,235,548

△ 13,758,466

△ 1

△ 3,580,471

△ 701,839

△ 3,717,467

△ 1,417,690

1,195,958

△ 4,604,223

602,166

△ 194,611

△ 1,340,288

前年度

2,175,312

2,175,312

701

701

2,849

8,002

105,922

△ 52,324

13,600,000

35,832

56,783

△ 136,508

△ 94,325

75,000

275,725

430,552

6,675,980

2,345,723

799,104

143,818

12,240,000

10,000,000

48,000,000

30,000,000

9,954,211

15,757,667

309,775

259,551,111

25,330,112

61,644,543

5,606,579

8,000,000 0

62,000,000

44,000,000

25,549,011

7,806,865

260,054,224

24,200,000

30,400,000

16,098

0

10,620,666

68,515,832

41,438,601

12,070,902

9,115,111
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当年度

正味財産増減計算書
令和３年４月１日から令和４年３月31日まで

増　　減科　　　　　　　　　　　　　　　目

（単位：円）

前年度

消耗品費 473,535

印刷製本費 32,383

光熱水料費 146,011

賃借料 1,967,939

保険料 237,019

租税公課 428,062

委託費 65,120

交際費 116,376

役務費 2,732,106

雑費 389,308

経常費用計 271,750,444

当期経常増減額 △ 10,963,785

２．経常外増減の部

（1）経常外収益

経常外収益計

（2）経常外費用

経常外費用計

当期経常外増減額

当期一般正味財産増減額 △ 10,963,785

一般正味財産期首残高 79,657,185

一般正味財産期末残高 68,693,400

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高 655,000,000

指定正味財産期末残高 655,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 723,693,400

△ 9,029

△ 32,613

△ 77

9,168

△ 19,650

587,646 △ 159,584

1,987,589

246,048

506,148

32,460

136,843

75,570 △ 10,450

381,989 7,319

285,603,235 △ 13,852,791

145,786 △ 29,410

2,661,390 70,716

△ 26,052,124 15,088,339

105,709,309 △ 26,052,124

79,657,185 △ 10,963,785

△ 26,052,124 15,088,339

734,657,185 △ 10,963,785

655,000,000 0

655,000,000 0
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共同調査研究事業 自主調査研究事業 法制執務支援事業 共　　通 小　　計 受託事業 講習会等事業 法務特別セミナー事業 「Society5.0時代の地方」セミナー事業 共　　通 小　　計

Ⅰ　正味財産増減の部

１．経常増減の部

（1）経常収益

基本財産運用益 2,925,548 2,925,548

基本財産利息 2,925,548 2,925,548

特定資産運用益 99 99

特定資産利息 99 99

受取会費 13,176,000 13,176,000

賛助会員受取会費 13,176,000 13,176,000

事業収益 7,381,000 7,381,000 7,381,000

講習会等事業収益 7,381,000 7,381,000 7,381,000

受取助成金等 60,240,000 30,000,000 62,000,000 152,240,000 25,000,000 8,000,000 33,000,000 10,000,000 195,240,000

日本財団調査研究事業助成金 12,240,000 12,240,000 12,240,000

日本財団基盤整備事業助成金 10,000,000 10,000,000

長寿社会づくり事業交付金 48,000,000 48,000,000 48,000,000

地方団体振興調査事業助成金 30,000,000 30,000,000 30,000,000

市町村法制執務支援事業助成金 62,000,000 62,000,000 62,000,000

法務能力向上事業助成金 25,000,000 25,000,000 25,000,000

「Society5.0時代の地方」セミナー助成金 8,000,000 8,000,000 8,000,000

受取負担金 42,000,000 42,000,000 42,000,000

地方団体負担金（日本財団調査研究事業） 12,000,000 12,000,000 12,000,000

地方団体負担金（長寿社会づくり事業） 30,000,000 30,000,000 30,000,000

雑収益 64,012 64,012

受取利息

雑収入 64,012 64,012

経常収益計 102,240,000 30,000,000 62,000,000 194,240,000 7,381,000 25,000,000 8,000,000 40,381,000 26,165,659 260,786,659

（2）経常費用

事業費 105,589,339 32,840,964 68,335,709 206,766,012 3,881,101 27,001,773 8,646,872 39,529,746 246,295,758

役員報酬 8,009,287 4,004,814 8,005,873 20,019,974 843,671 3,256,039 1,210,427 5,310,137 25,330,111

給料手当 20,110,117 11,670,677 15,387,924 47,168,718 446,009 7,596,242 2,853,103 10,895,354 58,064,072

福利厚生費 4,246,831 1,808,533 2,400,543 8,455,907 132,340 1,013,602 316,978 1,462,920 9,918,827

臨時雇賃金 13,266,860 13,266,860 13,266,860

会議費 50,723 630,082 668,070 1,348,875 406,373 2,160,979 350,064 2,917,416 4,266,291

旅費交通費 2,218,907 152,846 490,943 2,862,696 59,087 1,545,464 43,641 1,648,192 4,510,888

印刷製本費 3,201,988 2,007,120 9,008,597 14,217,705 792,227 1,094,420 255,481 2,142,128 16,359,833

諸謝金 2,006,100 3,108,500 1,150,000 6,264,600 250,000 2,595,000 650,000 3,495,000 9,759,600

委託費 41,119,523 4,280,500 19,079,342 64,479,365 11,000 308,000 319,000 64,798,365

その他諸費 11,359,003 5,177,892 12,144,417 28,681,312 940,394 7,740,027 2,659,178 11,339,599 40,020,911

管理費 25,454,686 25,454,686

役員報酬 7,881,865 7,881,865

給料手当 6,659,709 6,659,709

福利厚生費 2,451,645 2,451,645

退職給付費用 746,780 746,780

会議費 179,650 179,650

旅費交通費 366,558 366,558

（単位：円）

正味財産増減計算書内訳表
令和３年４月１日から令和４年３月31日まで

科　　　　　　　　　　　　　　　目
内部取引
消　　　去

合　　計 備　　考
実施事業等会計 その他会計

法人会計
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共同調査研究事業 自主調査研究事業 法制執務支援事業 共　　通 小　　計 受託事業 講習会等事業 法務特別セミナー事業 「Society5.0時代の地方」セミナー事業 共　　通 小　　計

（単位：円）

正味財産増減計算書内訳表
令和３年４月１日から令和４年３月31日まで

科　　　　　　　　　　　　　　　目
内部取引
消　　　去

合　　計 備　　考
実施事業等会計 その他会計

法人会計

通信運搬費 139,217 139,217

減価償却費 433,401 433,401

消耗什器備品 8,002 8,002

消耗品費 473,535 473,535

印刷製本費 32,383 32,383

光熱水料費 146,011 146,011

賃借料 1,967,939 1,967,939

保険料 237,019 237,019

租税公課 428,062 428,062

委託費 65,120 65,120

交際費 116,376 116,376

役務費 2,732,106 2,732,106

雑費 389,308 389,308

経常費用計 105,589,339 32,840,964 68,335,709 206,766,012 3,881,101 27,001,773 8,646,872 39,529,746 25,454,686 271,750,444

当期経常増減額 △ 3,349,339 △ 2,840,964 △ 6,335,709 △ 12,526,012 3,499,899 △ 2,001,773 △ 646,872 851,254 710,973 △ 10,963,785

２．経常外増減の部

（1）経常外収益

経常外収益計

（2）経常外費用

経常外費用計

当期経常外増減額

当期一般正味財産増減額 △ 3,349,339 △ 2,840,964 △ 6,335,709 △ 12,526,012 3,499,899 △ 2,001,773 △ 646,872 851,254 710,973 △ 10,963,785

一般正味財産期首残高 79,657,185

一般正味財産期末残高 68,693,400

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高 655,000,000

指定正味財産期末残高 655,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 723,693,400
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1 . 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

(2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産　(什器備品） ・・・・・・ 定額法によっている。

(3) 引当金の計上基準

(4) 消費税等の会計処理

消費税の会計処理は、税込み方式によっている。

2 . 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　基本財産

0

　特定資産

退職給付引当資産

3 . 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産

（ 250,114,500 ） （ 0 ） （ ）

（ 383,231,860 ） （ 0 ） （ ）

21,653,640 （ 0 ） （ 0 ）

（ 655,000,000 ） （ 0 ） （ ）

　特定資産

（ － ） （ － ） （ ）

（ 0 ） （ 67,380,000 ） （ ）

（ 0 ） （ 67,380,000 ） （ ）

（ 655,000,000 ） （ 67,380,000 ） （ ）

小 計 79,995,000 12,615,000

合 計 734,995,000 12,615,000

財政調整基金 67,380,000 －

－

退職給付引当資産 12,615,000 12,615,000

金 銭 信 託 21,653,640

小 計 655,000,000

投 資 有 価 証券 250,114,500 －

定 期 預 金 383,231,860 0

（単位：円）

科 目 当 期 末 残 高
（うち指定正味財産からの充当
額）

   （うち一般正味財産からの
    充当額）

（うち負債に対応する額）

小 計 108,942,400 6,108,640 35,056,040 79,995,000

合 計 763,942,400 205,115,895 234,063,295 734,995,000

財政調整基金 82,380,000 998,140 15,998,140 67,380,000

小 計 655,000,000 199,007,255 199,007,255 655,000,000

26,562,400 5,110,500 19,057,900 12,615,000

金 銭 信 託 21,648,245 5,395 21,653,640

投 資 有 価 証券 363,027,458 0 112,912,958 250,114,500

定 期 預 金 270,324,297 199,001,860 86,094,297 383,231,860

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

満期保有目的の債券・・・購入時の取得価額によっている。なお、取得価額と債券金額との差額について重要性
　　　　　　　　　　　　　　　　が乏しいため、償却原価法は採用していない。

退職給付引当金・・・退職金の支給に備えるため、当期末における退職給付債務の見込額を計上している。

（単位：円）

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
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4 . 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

什器備品

5 . 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

地方債　大阪府 　２件

地方金融機構債

6 . 助成金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0合 計 195,240,000 195,240,000

「Society5.0時代の地方」
セミナー助成金

一般財団法人
全国市町村振興協会

8,000,000 8,000,000

地方団体振興調査事業
助成金

一般財団法人
全国市町村振興協会

30,000,000 30,000,000

法務能力向上事業
助成金

一般財団法人
全国市町村振興協会

25,000,000 25,000,000

当期末残高

日本財団調査研究事業
助成金

公益財団法人
日本財団

12,240,000 12,240,000

市町村法制執務支援
事業助成金

一般財団法人
全国市町村振興協会

62,000,000 62,000,000

前期末残高 当期増加額 当期減少額

日本財団基盤整備事業
助成金

公益財団法人
日本財団

10,000,000 10,000,000

長寿社会づくり事業
交付金

公益財団法人
地域社会振興財団

48,000,000 48,000,000

149,524,500 150,525,000 1,000,500

100,590,000 101,340,000 750,000

貸借対照表上
の記載区分

合 計 28,715,665 18,823,059 9,892,606

（単位：円）

科 目 帳 簿 価 額 時 価 評 価 損 益

合 計 250,114,500 251,865,000 1,750,500

（単位：円）

助成金等の名称 交付者

（単位：円）

科 目 取 得 価 額 減 価 償 却 累 計 額 当 期 末 残 高

28,715,665 18,823,059 9,892,606
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１．基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

２．引当金の明細
（単位：円）

目的使用 その他

退職給付引当金 26,562,400 5,110,500 19,057,900 0 12,615,000

期末残高

附 属 明 細 書

科　　　目 期首残高 当期増加額
当期減少額
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